利尔化学股份有限公司

独立董事对有关事项的独立意见

根据《公司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引》、《公司章程》及《公司独立董事工作制度》等

相关法律、法规、规范性文件的有关规定，作为公司的独立董事，经过审慎、认

真的研究，现基于独立判断立场对有关事项发表意见如下：

一、对公司关联方资金占用和对外担保的专项说明和独立意见

  根据中国证监会、深圳证券交易所及公司治理制度等有关规定和要求，作为

公司的独立董事，我们本着对公司、全体股东负责的态度，对公司控股股东及其

他关联方占用公司资金情况和对外担保情况进行了认真的核查，现发表如下独立

意见：

1、报告期内，公司与控股股东及其他关联方的资金往来能够严格遵守相关

规定，不存在关联方违规占用公司资金的情况。

    2、经公司 2014 年第 1 次临时股东大会审议批准，同意公司为全资子公司

广安利尔化学有限公司（以下简称“广安利尔”）向中国建设银行广安分行（以下

简称“建行广安分行”）申请等值人民币 2 亿元项目贷款授信总量提供连带责任担

保，经公司第四届董事会第十六次会议审议，会议对前述担保内容进行了相应变

更，变更后的担保内容为：将公司原对广安利尔提供的 2 亿元项目授信贷款担保

变更为公司对广安利尔 1 亿元项目授信贷款和 0.85 亿元的流动资金（含银行承

兑汇票）授信贷款提供连带责任保证担保。公司于 2018 年 2 月 2 日与建行广安

分行签署了担保协议，截止 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额为 1,500 万元。

经公司 2018 年第 2 次临时股东大会审议批准，同意公司为广安利尔向中国

银行股份有限公司广安分行（以下简称“中行广安分行”）申请的不超过 5 亿元授

信额度项下的贷款提供连带责任担保。公司分别于 2018 年 5 月 15 日、2018 年

8 月 13 日与中行广安分行签署了担保协议，截止 2021 年 6 月 30 日，实际担保

金额分别为 6,400 万元、4,400 万元。

经公司 2019 年年度股东大会审议批准，同意公司为广安利尔向中行广安分

行申请 3.28 亿元授信额度提供连带责任担保。公司分别于 2020 年 10 月 16 日、

2020 年 11 月 17 日、2020 年 11 月 11 日与中行广安分行签署了担保协议，截

止 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额分别 4,000 万元、5,000 万元、2,803.73

万元。

经公司 2020 年年度股东大会审议批准，同意公司为广安利尔向银行申请的

6.32 亿元基本授信提供连带责任担保。公司于 2021 年 4 月 1 日与中国工商银行

股份有限公司广安分行（以下简称“工行广安分行”）、2021 年 4 月 8 日与建行广

安分行、2021 年 6 月 11 日与兴业银行股份有限公司绵阳分行、2021 年 6 月 24

日与招商银行股份有限公司绵阳分行分别签署了担保协议，截止 2021 年 6 月 30

日，实际担保金额分别为 3,993.13 万元、15.86 万元、4,638.46 万元、0 万元。

经公司 2019 年年度股东大会审议批准，同意公司为控股子公司四川利尔作

物科学有限公司（以下简称“利尔作物”）向中国银行股份有限公司绵阳分行（以

下简称“中行绵阳分行”）申请基本授信额度 8,000 万元提供连带责任担保，公司

于 2020 年 11 月 12 日与中行绵阳分行签署了担保协议，截止 2021 年 6 月 30

日，实际担保金额为 1,769.77 万元。

经公司 2019 年年度股东大会审议批准，同意公司为控股子公司利尔作物向

中国光大银行股份有限公司绵阳高新支行（以下简称“光大银行绵阳高新支行”）

申请基本授信额度 4,000 万元提供连带责任担保，公司于 2020 年 9 月 4 日与中

行绵阳分行签署了担保协议，截止 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额为 336.16

万元。

经公司 2020 年度股东大会审议批准，同意公司为控股子公司利尔作物向银

行申请的 1.8 亿元基本授信提供连带责任担保。截至 2021 年 6 月 30 日，尚未

为此签署担保协议。

经公司 2020 年年度股东大会审议批准，同意公司为全资子公司广安绿源循

环科技有限公司向银行申请的 4 亿元基本授信提供连带责任担保。公司于 2021

年 4 月 28 日与中国工商银行股份有限公司广安分行签署了担保协议，截至 2021

年 6 月 30 日，实际担保金额为 1,000 万元。

经公司 2020 年年度股东大会审议批准，同意公司为控股子公司荆州三才堂

化工科技有限公司向银行申请的2.5亿元基本授信提供连带责任担保。截止2021

年 6 月 30 日，尚未为此签署担保协议。

经公司 2020 年年度股东大会审议批准，同意公司为控股子公司湖南百典国

际贸易有限公司向银行申请的2,000万元基本授信提供连带责任担保。截止2021

年 6 月 30 日，尚未为此签署担保协议。

经公司 2019 年第 2 次临时股东大会审议批准，同意为全资子公司福尔森科

技有限公司向长虹（香港）贸易有限公的应付账款提供不超过 2 亿元的连带责

任担保。公司于 2020 年 9 月 26 日与长虹（香港）贸易有限公签署了担保协议，

截止 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额为 743.98 万元。

经公司第五届董事会第七次会议审议通过，同意公司控股子公司湖南比德生

化科技股份有限公司（以下简称“比德生化”）为比德生化的控股子公司湖南百典

国际贸易有限公司在中国银行长沙分行申请的授信 1,000 万元提供连带责任担

保，公司于 2020 年 9 月 23 日与中国银行长沙市蔡锷支行签署了担保协议。截

止 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额为 395.62 万元。

经公司第五届董事会第七次会议审议通过，同意公司控股子公司比德生化为

比德生化的控股子公司兴同化学在兴业银行岳阳分行申请的授信 2,500 万元提

供连带责任担保，比德生化于 2020 年 5 月 21 日与兴业银行岳阳分行签署了担

保协议。截至 2021 年 6 月 30 日，实际担保金额为 1,550 万元。

经公司 2020 年年度股东大会审议批准，同意公司控股子公司比德生化为比

德生化的控股子公司兴同化学在兴业银行岳阳分行申请的授信 3,500 万元提供

连带责任担保。比德生化于 2021 年 6 月 20 日与兴业银行岳阳分行签署了担保

协议。截止 2021 年 6 月 30 日，实际担保余额为 950 万元。

截止报告期末，本公司及控股子公司累计和当期已审批的对外担保金额（含

为合并报表范围内的子公司提供的担保）为 231,700 万元，占公司 2020 年末经

审计净资产的 58.33%，其中已审批的对全资子公司和控股子公司的担保金额为

231,700 万元，占公司 2020 年末经审计净资产的 58.33%；本公司及控股子公

司对外担保实际余额（不含为合并报表范围内的子公司提供担保）为 0。上述对

外担保是为了保证子公司生产经营发展的需求，公司已按照《股票上市规则》、

《公司章程》及《公司对外担保决策制度》等法律、法规和规范性文件履行了必

要的审议程序，并建立了完善的对外担保风险控制措施。公司及公司控股子公司

不存在为控股股东及其关联方、任何非法人单位或个人提供担保的情况，无任何

形式的其他对外担保事项，公司及其控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担

保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

二、关于公司 2021 年上半年度募集资金存放与使用情况的专项报告的独立

意见

2021 年上半年度，公司募集资金的管理和使用符合中国证监会、深圳证券

交易所关于上市公司募集资金使用和管理的相关规定，不存在募集资金管理和使

用违规的情形。《公司 2021 年上半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

如实反映了公司 2021 年上半年度募集资金存放与实际使用情况。

三、关于公司 2021 年度经营团队薪酬与考核方案的独立意见

经审查，我们认为：公司 2021 年度经营团队薪酬与考核方案是依据国资管

理相关规定、公司所处的行业、规模的薪酬水平，结合公司的实际经营情况制定

的，制定、表决程序合法、有效，不存在损害公司及股东利益的情形，符合国家

有关法律、法规及《公司章程》的规定，因此我们同意该方案。

（以下无正文）

（本页无正文，为利尔化学股份有限公司独立董事对有关事项发

表独立意见的签字页）

独立董事：________          __    ____        ________

马  毅             李小平            罗  宏

                               2021 年 8 月 5 日